xv.

Histor. Th. Bosius, passim de Not. Ecclesiastica, &c., quem hoc agmen clausurum, Historiae Ecclesiasticae faciem clarissimam, & valentissimum contra Novatorum impugnations pugilem ut in iunctum Triarium, in ultimum locum conieci, Cæsar Baronius singulis Annalium (quos iam septem, ut septem Candelabri Catholicæ aureos candens bono publico edidit) Ecclesiastorum tomis.

Harum ultimarum ætatum insigniora quædam exempla duntaxat adscribam: minoris enim recentiora hæc faciunt aduersarij. Primo ergo, Quod nesciam certum sacerdotium, hic referam quod ita Glycas p. 4. Anna. In historia Ecclesiastica Philonis historici reperitur, quodam persecutionum priscarum tempore, seniori Ecclesiastico ab Antistite sacris interdictum fuisse. Cum autem senior ille quandam ob causam necessariam alio profectus fuisset, accidit ut ab Ethnici comprehensum testimonio suo veritatem obsignaret. Hinc templum eolo- co conditur, & renouaria peraguntur: cumque Amistes hæc verba pronunciaret. Pax vniuersis sandapila templo exceperit, idque non semel, sed bis terue factum. Hinc per quietem Antistiti senior oblatus: Abito, inquit, & Episcopo meo sis auctor, ut huic veniat, meque vinculis exsoluat. Nam officio me sacro exclusit, ideoque sacris increasse vobiscum nequeo. Testimony qualem coronam consecutus sum, sed Dei famem nondum conspexi. Quod sine ipse profectus huic non exsoluerit, alius exsoluerere nemo poterit. Quoniam igitur his obtentum erat, sandapila templo excedere desit.

Dig na hoc loco est quæadscribatur (eo quod superius sæculo X. quo contigit, fuit prætermissa) diuinitus de malo Episcopo sumpta vindicta. Cum

A Vdo Magdeburgensis Episcopus, ne signis quidem ac diuinis vocibus communitus ab impudicitia sibi temperaret, viri religiosi Deum, ut Episcopum, aut corrigeret, aut tolleret, rogavunt. Inter eos cum noctu in Cathedrali Ecclesia S. Mauritii Fridericus Canonicus eiusmodi precibus operam daret, vehementer venti afflau, omnia que in templo erant lumina extingui perspexit, nec multo post duos iuvenes venire, duo candelabra accensis cereis ferentes, & Christum, cum parente eius arque Apostolis, subsequi. A quibus cum essent vocati sancti homines, quorum corpora in templo quiescebant: visus est inter eos Mauritius venire, qui longa atque gravis oratione Vdonem Episcopum accusavit, quem haud multo post Christus nudum adferri a duobus iussit, atque damnauit. Is autem pugno, ab ipsorum altero, qui eum portarunt.

B C D E

C sancti homines, quorum corpora in templo quiescebant: visus est inter eos Mauritius venire, qui longa atque gravis oratione Vdonem Episcopum accusavit, quem haud multo post Christus nudum adferri a duobus iussit, atque damnauit. Is autem pugno, ab ipsorum altero, qui eum portarunt. grauitate in mediis renibus ictus, Christianam hostiam, quam in communione eius dei pride sumpserat, reuocuit in calicem, qui altari impositus fuit: atque securi percusso Vdone, rerum illarum omnium visio evanuit. Quare vehementer territus Fridericus, cum ad altari accessisset, calicemque in eo esse cum Christiana hostia inspexisset, & simul Episcopum mortuum humum iacentem, alias religiosos viros excitauit, qui ablatum inde Episcopi corpus in agro sepeluerunt.] Fulgos. libro nono. exempl. capite duodecimo. & Ioan. Naucler. 2. p. Gener. 34.

E

Cum duo locupletes mercatores, non ignobiles, per Taurinos saltus in Galliam proficerentur, ampliorem humana specie virum obuiam habuere, & ab illo mandatum in hac verba suscepere: Ludovicum Sforciam fratrem cum alloquimini h. scilicet illi litteras nomine modate. O' stupembris illis & percutientibus quismam esset sece Galeatum Sforciam esse respondit, & mox ab oculis eorum evanuit.

Illi Mediolanum properè redierunt, inde Vigleuinum, vbi Maurus degebat. Litteras ducis offerunt, quarum hoc argumentum erat: O dō Ludoūice, caue tibi, quoniam Veneti, Gillique tuā in perniciem coituri sunt, tuāque à stirpem eversari. Verum sibi tria millia aureorum dederis, dabo operam, vt conciliatis spiritibus sinistra fata auertantur. idque consecuturum spero, si mihi non aduersatus annueris, Vale. Subscriptio erat, Galeatij frarris tuis spiritus. Illud ipsum licet alij, vt commentum irridenter, non tamen multo post Princeps à Lodouico XII. Gallorum Rege Principatu deiectus & captiuus abductus est.] Haec tenus oculatus testis Bern. Arlunus sett. I. Histor. Mediolan.

Lodouici Alodisi pater Imola Dominus, haud diu (inquit Sabellicus) postquam decesserat, homini à secretis, quem filius Lodouicus Ferrariam mitebat, in itinera venanti similis equo insidens cum accipere apparuit: huicque vt filium in hunc ipsum locum posterius die venire iuberet, præcepit, quoniam magni momenti res ei prædicti ruserat.

Ea re audita. Lodouicus tum, quia non credebatur, tum quod insidias verebatur, aliud pro se misit. Et illa ipsa umbra, que ante apparuerat, obviam facta, vehementer indoluit, quod filius non venisset: longe enim plura ei dictarant se fuisse affirmabat. Sed iunc illud tantum referri iubisit, quod transacto XXII. anno, ac præterea anno mensis die quoque specificie addito, rubis imperium, quod obtinebat esset amissus. Vt tempus, quod ymbra prædixit, aduenit, adhibitam magna cura, ea ipso nocte, quam prævis manes suspicuntur, fecerant, ducis Philippi Mediolanensis confederati Milites, ad muros penetrarunt, adh. britisque scalis, glacie magna constrictis fossis, urbem cum ipso

A Principe cœperunt. Sabellicus lib. I. Exemplorum c. 4.

Francisc. Guicciardinus *Histor. lib. I.* narrat fama vulgatum, spiritum Ferdinandi Regis Neapolitani, Iacobo Chirugo filij Alphonsi Regis ter diversis noctibus apparuisse, & prima vice mansuetis ac mitibus verbis; postteris vero minabunde & increpanter imperasse, suis Alphonso verbis denunciat, non esse, cur vana spe seipsum laetaret, vires Francorum sustinendi, statutum enim ac definitum fatali lege, stirpem Aragoniam infinitis casibus iactari, & tandem regno priuari.] Quod vero idem addit Guicciardin. Seperò è licito tale chose non del tutto disprezzare, id non de apparitionis, sed de prædictionis fide, addidit, & meritò non fallam cernimus.

C Franc. Picus Mirand. Comes in vita Io. Pici patrui scribit non longo post obitum Io. Pici tempore spectrum Ioannis apparuisse Hieronymo Sauonarolæ, eq; dixisse, torqueri se penitus expiatorijs: eo quod non satis diligenter & secunde, talentum sibi à Deo creditum eruditioñis & ingenij, multiplicasset, & quia non quanti parerat, fecisset internas Dei suggestiones inspirationesque quæ adhortabantur, honestos labores, quos inchoarat non abrumpere, & quæ sibi animo proposuerat, ea instanter operari atq; perficere. Quæ Hieronymus mox in concione proposuit, & omnium precib. Picum commendauit. Cæsar Baronius, de Michael Mercato leniore testatur, ei cum Martilio Ficino, summam intercessisse amicitiam, studiorum consuetudine, & Platonicæ sectæ vinculis arctius colligatam. Accidisse autem aliquando, vt ex more, quidnam post obitum

superst̄ homini, ex eiusdem Platonis sententia, sed non sine tamen trepidatione, deducerent, qua labantia, fidei Christianæ sacramentis sufficienda essent, eo enim arguimento exstat eiusdem Marsilij, ad ipsum Michaelem mercatum eruditam quidem epistola de animi & Dei immortalitate. Cum vero inter differendum eorum progressus longius fuisset disputatio, eam ad calcem perdūtam eo clauserunt corollario, ut iuncta simul dextera pactifuerint, vter eorum ex hac vita prior decideret, (si liceret) alterum de alterius vita statu redderet certiorum.

Quibus inter se conuenti, ambo iurati ab inuicem discessere. Interlapso autem haud breui temporis spacio, euenit, vt cum summo mane idem Michael senior in philosophicis speculationibus vigilaret, ex inopinato strepitu velociter currentis equi, eiusdemque ad ostium domus cursum sistentis audiuit, vocemque simul Marsilij, clamantis. O Michael, o Michael, vera, vera sunt illa, Ad vocem amici Michael admiratus, assurgens, fenestrānque aperiens, quem audierat, vidit post terga ad cursum iterum acto equando, candidatum prosecutus est eum voce, Marsilium, Marsiliū inuocans: prosecutus & oculis: sed ab eis evanuit. Sic ipse noui casus stupore effectus, quid de Marsilio esse sollicitius perquirendum curauit (degebat ille Florentia, ubi diem clausit extrellum) inuenitque etiudem illa ipsa hora defunctum, qua eo modo auditus & visus est sibi.] Sic Bar. Anno 10. 5. anno 412. Prætermitto quæ narrat Bredenb. l. 7. collat. c. ii. & 46. l. 8. c. 12. 14. 23. & 4. Adscribo vnum, quod multorum militum grauium, qui vidisse te sancte iurabant, testimonio compertum. Cū annis superioribus admirando illo opere Alex. Farnes. Antuerpiam oblidebat: Bataui Anglique, vt obletsis opem ferrent, & obletsi eodem tempore, vt

A hostem detinerent, facta eruptione acerrime pugnabant, aggeremque iam Regio militi ereptum possidebant, securi ut sibi videbantur. Tum à regijs militibus primò paucioribus conspectus prope aggerem Petrus de Paz, Hispanus tribunus, vir & militarib. & pie-tatis ornamenti laudatissimus; qui iam mensibus aliquot ante defunctus, visus hic armatus, vt solebat, legionem præcedere, & suis quondam militibus manu aduocatis, sequerentur, vt se, imperare. Indicant primi secundis, hi tertij, hi sequentibus; vident omnes idem, mirantur animisque resumptis notum sequuntur ducem: præt ille, & recta in hostem ducit, fit pugna: sed Bataui in naues compulsi, aggerem Regis reliquere. Hoc momento oppidum munitissimum spe victoræ, & se tenuendi, decidit: Horrendum plane quod hesterna die legi præscriptum Ticino, mense Aprili huius anni 1601, in dictæcensis Ticinensis oppidulo, quod Coreto vocatur: cum iusta in templo cuiusnotario perfoluerentur, repente è sandapila se cadauer surrexisse, & conuersum ad quendam cognatum suum; qui funeri intererat, ei dixisse, properaret dominum suā, & ibi scripta quædam instrumenta caperet, ea que loco cuidam pio confessum restitueret, propter quæ suppresa ipse defunctus iusta Dei sententia foret inferni supplicijs adiudicatus. Quod dicto iterū caput vti prius redinavit. Hoc à Deo permisum, vt disserent mortales, quam graves pœnæ scribas huiusmodi per fidos, & piorum legatorum interceptores manarent. Alteram quoq; adscribam historiam spectri (nescio an dæmonis, an ipsius animæ damnatae) qua memoria digniorem me legisse non commemini prolixitatē narrationis ex litteris Per-

uanis

uanisan. 1590. collectam, ipsis siue Fran. Bencij, siue Gasp. Spitille verbis commemoratam, spero lectionis voluptas & utilitas superabit. Accidit in missione (Illa Ita latina) eidem P. Samaniego res admirabilis, & consideratione digna, cuique eo in genere vix contigit similia, qua etiam eiusdem orbis incolis, in qua euentus ita innotuit, torque testimonij confirmatur, ut nullus dubitandi locus relinquatur, qua ab ipsis personis accepta est, qui oculis & auribus hauserunt: qui casus euentus infelix, ideo permisus est (quemadmodum etiam de similibus qua in confessione contigerunt, credi potest) ut hic nouus populus discat, qua fide & integritate vti debeat pernitentia sacramento, in quo non parvam sentit difficultatem. Quare etiam India, quae in omnium oculis legem integrę confessionis violabat, videntibus eiusdem punita est & castigata, ut unius anima ruina, multarum salutis procuraretur. Res igitur qua accidit est eiusmodi.

Agebat in domo principis eiusdem Domina huius loci adolescentula decem & sex circiter annorum, qua bello capti ac baptismo tincta: Catharina vocabatur. In ea cum atate crescebat libertas, & mores dissoluti, etiam non raro ab hera reprehensa castigaretur. qua eo peruenit malitia, ut cum perditis quibusdam clam consueret, nec tamen propere à confessione abstineret: sed hoc peccatum labris premeret, ne mere tricula aut perditis moribus haberetur. Hac igitur Kal. Aug. 1500: morbo depresso Sacerdotem euocauit, cui animi noxas aperire, sed id fecit non integrē, ut & in eadem agititudine nouem alijs vicibus recedente Sacerdote presentibus alijs famulis contemptum ridebat, hac ferme oratione: Aliud quod agerem, non erat, quām ut peccata faterer: adicū etiam turpibus. & in honestis verbis, quibus offensae cater asingula ad heram

^A referebat, qua merito Catharinam increpans, tandem vultu & voce mutatis amice rogauit, quoniam illa esset, qua pari apere non veller. narravit illa non difficeret, adiuxitque quoties patrem in morbo vocasset, at se purgaret confessione, stetisse ad leuam quandam Aethiopis similem, qui moneret ne fateretur, quod ea peccata leuisima essent, & nullius momenti, & ex illorum confessione à patre dissolutior haberi posset.

^B A dextravero manu apparuisse S. Mariam Magdalenam exhortantem, ut qui: quid esset libere, euemeret, Accerstum rursum Patrem-Domina de omni eo, quod acciderat instruxit, qui modis omnibus tentauit, ut ad integrum anima expiationem induceret, sed frustra: quo enim exhortabatur magis, eore reddebatur oblationis, ita ut nec nomen Iesu enunciare veller. Alio etiam tempore cum illi sacram crucifixi imaginem offerrent, ut in eum intrueretur, & animo reuelueret Christum, pro nobis cruci affixum, & in cruce mortuum, summa cum indignatione & animi commotione respondit. Iam scio, sed quid vultus faciam? Ad quam hera, ut ad Christum te conuertas, qui admissa crimina remittat, si fatendo recognoscas. Cui Catharina, obsecro ut mihi definatis esse molestia, cumque hera abscessisset, caput amores suos & turpitudinem decantare, durauitque ad dies plures hic agendi & dicendis ratio, donec quadam nocte, accersta cum ancillis hera, hoc in verba prorupit.

^C ^D Torqueor & animo angor plurimum ob violatam confessionem; & ab ea hora usque ad medianam noctem toto corpore obliguit, ut crederetur mortua, & de humatione & sepultura esset cogitatio: sed ad se reuersa actitoque sacerdote, mibil antiqua fastidio consuetudine remisit. Tres post horas, paulo antequam expiraret, exhortata a seruire, ut

appre-

apprehensa manu cruce & cereo sacro, nomen IESV, inuocaret, respondit: *Qui est ille IESVS? eum non noui, ac in ultima partem lecti reflexa, sedensque audiebat cum alio quodam, qui tamen oculos fugiebat, colloqui.*

Ac alias serua, qua eodem in loco egra decumbat, vehementer Dominam rogauit, ut in distinctum cubiculum transferretur: quod ut aiebat, larvas quasdam atras videret, quibus admodum terrebatur. Note ea, qua Catharina extincta est, dominus tota tam fœtido ac putri odore perfusa est, necessarium ut fuerit, cadaver loco patente & aperto exponere: Domina etiam frater è cubili brachio extractus est. Ancilla quaedam in humeris veluti calce percussa est, pertulitq; aliquot dies eius laetioris signa. Equus mansuetissimus alioquin, actis in murum calcibus hoc & illuc discurrentis tota nocte infanyt. Idem fecerunt & canes multa discussione & latratu. Humano iam corpore, cum ex ancillis quedam locum intrasset, in quo Catharina decubuerat, nomine conspecto, sensit in se vas quoddam, quod tabulariu impositum erat, iaci.

Maior præterea pars huius urbis vidit multo crepitū & sonitu huc & illuc plurimos lateres & tegulas, etiam ad duo millia passuum projic; non quod in palatio vllus, sit later vel regula, cum vt pleraque huius urbis adiicia omnia palma tegatur. Ancilla alia effectibus multis pede protracta fuit longissime, etiam si qua traheret, non videbatur. Septimo Octobrī cum quedam serua vestiarium esset ingressa, vt inde vestem aliquam sibi sumeret, vidit Catharinam erigentem sese in pedes: vt vas quoddam arripere, fugiente illa tanto impetu vas in murum impulit, vt in mille partes frangetur. Die in sequenti vestiario annexa fuit

A] crucis imago chartacea, quæ vno impetu à muro auulsa in conspectu omnium tres in partes distracta est. Eodem die cum in horto Dominacenaret, medius later lanci interclusus totam conam evertit: cuius filius annorum quatuor, eo ipso tempore clamare cap. Matercula, Matercula, Catharina me præfocat, appensisque ad collum Sanctorum exuuijs ab ea pœna liberatus fui. Hæc Dominam coegerunt ut ades mutaret, & inconsolabili domum se recipere, relictu ancillæ quibusdam adiuvum custodibus.

C] Decimo dicti mensis, cum ex ancillis aliqua in officinam dispensatorū iuisset, sensisse ter à Catharina vocari: quam timore nimio dilapsam exhortat sunt catervæ, ut invocato Domini nostri auxilio, cereo quo sacro accenso regrederetur: assumptis dñib; quæ catervis animosores videbantur, se curè rediit, quæ defuncta monuit, ut dimisit alijs, cereo abiecto, quod pœnam inferret, sola persistet. Emittebat Catharina ex omnibus corporis iuncturis flammas, incredibili cum factore. Caput cum pedibus ardebat, cincta erat veluti ignica fascia octo aut decem digitos lata, que in terram usque protendebatur, ridebaturque libidinis & admissa turpitudinis pœna & castigatio quædam.

E] Viso hoc spectro tremere, & exalbescere coepit serua, ad quam inselix desincta esse de hoc. Quoties ego te euocavi? Respondit serua pene examinis: Bone Iesu, quis non horret te visa? Quæ cum diceret, in eundem locum descendit formosissimus puer albivestibus, qui seruam hortatus est, ut posito timore fortis esset animo, notare que diligenter, que à Catharina acciperet. Ut in alios evulgaret, ac simul atque ab hoc loco abscesset, confessione maculas omnes expiatet. Tum haec in verba Catharina: Scias inferno me mancipatam, & grauissimis subiectam

poenis,

pœnis, quod eum sacerdoti aduoluerer, vt peccata faterer, leuisima tam areferrem, cuiusmodi sunt, quod garrula esse & loquax, in ira prolius, & id genus alia, silens vero inuoluerem libidines, & consuetos cum adolescentibus congressas. Tu igitur disce bene confiteri, & nullum crimen tacere. Horumque vos commoneo, quod ita mihi imperatum sit, cogarque aliorum in exemplum hac verbis aperire. Iam pulsus ad salutandam Deiparam virginem audiebatur defuncta mox in angulum quendam secedit & evanescit. Angelus vero (angelum enim fuisse, quem viderat puerum, credebat famula) abire ad suos famula iubet, & quod fecit.] Placuit hanc omni fide contestatam historiam vltimo loco poneare, quod in ea omnes apparitionum species concurrant, Angeli, Beatae Mariae Magdalena, dæmonis in specie Æthiopis, animæ damnatae in assumpto corpore, vt arbitror non suo, sed aereo ad sui corporis speciem efformato. Habent Athei quod rideant, si nolunt resipiscere, de pénis inferni & animarum immortalitate. habent Calvinistæ de cereis benedictis, de Sanctorum reliquijs, de confessionis auricularis integritate, eiusque necesitate. quid dicet? confitum id à Iesuitis. qui potest, quod à cunctis hodie, locis illis queat confutari, si confitum fore? Nolunt credere? eant, & audiant videantque, Mulerularum commenta inquieti? credendo, lateret & tegule, longinquis locis allatae & dispersæ, qua cunctus populus vidit, istis imaginationis opera sūt. extracti lecto viri, videntibus alijs solo allis & per humum raptata mulier, somnia, illis parieti vasæ, & in partes innumeræ confracta, somnia fuere. Sed grandiorem malitia ad hęc fingen- da spargendaque valuit: quid pueri quadriennis innocentia? doli capax illa non est ætas, vt velante reliquias præ-

A | focari se à vix nota & mortua mentia-
tur, vel reliquiarum appensione metu-
fictum ponat. Quam vereor ne Catha-
rinæ exitium illis impendeat: qui Ca-
tharinæ crimen & laudant, & imitan-
tur, confessionis sacra mysteria in hi-
strionam hypocrisim vertentes, &
inferni pœnas fabularum loco haben-
tes.